



عکس: ایرنا

**استاندار گیلان در گفت‌وگو با «ایران» بر توسعه اشتغال دریامحور تأکید کرد**

## توسعه ذخیره‌گاه‌های شیلاتی خزر و حمایت از معیشت صیادان

### گزارش

شیماجهان بخش

خبرنگار

ماهیان صید شده طی یک دهه اخیر نشان می‌دهد، این شرایط تا سال ۹۹ روندی کاهش داشته، اما از زمانی که برنامه‌های بازسازی ذخایر ماهیان استخوانی پیگیری شده، روند اصلاح و ذخیره ماهیان استخوانی رو به افزایش بوده است.

بوجود این، امسال هم دریا و شرایط شمالی به صید و صیادی گره خورده، اما در سال‌های اخیر صیدهای غیرمجاز در دور از نظارت، هر روز ذخایر ماهیان استخوانی خزر را تهی‌تر کرده و محل تأمین روزی و معیشت این صیادان در خطر جدی قرار گرفته است. بر اساس برآوردها در سال‌های اخیر صید غیرمجاز در دریای خزر سبب کاهش جدی ظرفیت این ماهیان شده است. نگاهی به آمار پره‌های صیادی (تورهای بسیار بزرگی که صیادان به صورت تعاونی در صید بان سقیم هستند) و نیز حجم

نگاه ویژه‌ای به این شغل داشته باشد و چاره‌ای برای رفع مشکلات آنها بیندیشد.

### توسعه اشتغال دریامحور و اقتصاد دریایی

«هادی حق شناس» استاندار گیلان در گفت‌وگو با «ایران»، ارتقای معیشت صیادان را از برنامه‌های اولویت‌دار استان اعلام کرده و اظهار داشت: درآمد اشتغال دریامحور و اقتصاد دریایی مورد تأکید بوده و برای رفع موانع موجود در این بخش با تمام توان پیگیری‌های لازم انجام خواهد شد.

وی با بیان اینکه بنا بر اظهارات مسئولان این حوزه، صید ماهی در روزهای اخیر با کاهش مواجه بوده است، افزود: در سال‌های اخیر با اجرای طرح‌های بازسازی ذخایر ماهیان استخوانی و

فعالیت‌های صیادان زحمتکش، تلاش شده ذخیره‌گاه‌ها احیا شود. خوشبختانه این طرح‌ها جواب داده و در چند سال گذشته شاهد افزایش این ذخیره‌گاه‌ها بوده‌ایم، اما در تلاشیم با بهره‌گیری از ظرفیت‌های علمی و نخبگان استان احیای ذخیره‌گاه‌های ماهیان استخوانی را به صورت جدی‌تر پیگیری کنیم.

حق‌شناس با اشاره به مشکلات حوزه صیادی از جمله مشکل سوخت، بیمه، برق و... تصریح کرد: گیلان به جهت وجود ۳۰۰ کیلومتر پهنه آبی خزر و نوار ساحلی یکی بوده است.

و مهم در بخش تولیدات شیلاتی و آبی‌زیوری است. صیادی، از مشاغل



**صیادی از مشاغل اصلی استان گیلان و مورد حمایت دولت است**  
به همین جهت لازم است همه دستگاه‌های اجرایی استان به صورت هماهنگ با وفای و همدلی برای رفع مشکلات این حوزه و توسعه آن اقدام کنند.

استاندار گیلان با تأکید بر تداوم برنامه‌های دولت برای توسعه فعالیت‌های حوزه شیلات بیان کرد: مجموعه اقدامات صورت گرفته در فصل صیادی در استان گیلان مناسب بوده اما باید تلاش شود از طریق کاهش آلودگی‌های محیط‌زیست و رهاسازی بموقع بچه‌ماهیان به افزایش صید و رضایتمندی بیشتر فعالان این عرصه، در فصل صیادی سال جدید کمک شود.

با اشاره به بارش‌های شدید در ماه اول صید امسال گفت: از آنجا که گیلان روزهای پر باران بیشتری را در ماه اول صید در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته داشته، صیادان در یک ماه اول تنها ۱۳ روز برای صید ماهی راهی دریا شده و بقیه روزها نظاره‌گر بوده‌اند که همین موضوع سبب کاهش صید شده است. البته امیدواریم در روزهای پیش رو این مشکل برطرف شود و شاهد رونق تورهای صیادان زحمتکش باشیم.

خلیلی با تأکید بر اینکه تعداد مزارع شیلاتی استان از حدود ۷۰ مزرعه در سال ۱۴۰۰ به ۱۵۰ مزرعه در سال جاری رسیده است، گفت: تا سال ۱۴۰۲ تاکنون توانسته‌ایم تأمین نهاده زیادی را انجام و وضعیت استخرها را در شرایط بهینه‌ای قرار دهیم. سرمایه‌گذاران استان باید بیش از دوره‌های دیگر به کمک این بخش بیایند، زیرا اگر حوزه پرورش رونق بگیرد منافع آن به نفع خود مردم است.

### آب و هوا به کام صیادان نیست

«کوروش خلیلی»، مدیرکل شیلات گیلان هم در این زمینه اظهار داشت: امسال بیش از ۴ هزار صیاد در قالب ۴۶ شرکت تعاونی بهره، کار صید را در استان انجام می‌دهند.

وی با اشاره به شروع زودتر از موعد صید در سواحل استان افزود: قرار بود بر اساس مصوبه کمیته مرکزی مدیریت صید سازمان شیلات، صید از ۲۵ مهر آغاز شود اما با توجه به همکاری مناسب پره‌های صیادی استان در تولید بچه‌ماهی برای افزایش ذخایر خزر این سازمان در طرحی تشویقی اجازه داد صید در گیلان از ۲۲ مهر آغاز شود.

وی با اعلام اینکه میزان صید از ابتدای فصل تا کنون نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۶۰ درصد کاهش داشته است، افزود: در این مدت تنها ۱۰ ماهی صید شده که روند آن کاهش بوده است. از ابتدای سال جاری تا قبل از شروع صید بیش از ۷۰ میلیون بچه‌ماهی استخوانی در

رودخانه‌های استان رهاسازی شده به همین دلیل انتظار داشتیم با روند افزایشی صید مواجه باشیم اما شرایط آب و هوایی کار را سخت کرده است.

### تنها ۵۰ درصد از ظرفیت پره‌ها استفاده شده است

مدیرکل شیلات گیلان خاطرنشان کرد: شرایط نامطلوب آب و هوایی از ابتدای فصل تا کنون از مهم‌ترین دلایل کاهش میزان صید بوده است. در واقع در این شرایط نامناسب پره‌ها تنها ۵۰ درصد از فرصت صیادی بهره برده‌اند و نیمی از وقت‌شان به هدر رفته است.

وی گفت: در حال پیگیری برای برگشت حساب این شرکت‌ها به خوزستان و پرداخت مالیات آنها در استان هستیم تا درآمد حاصل از این محل صرف آبادانی خوزستان شود. مالیاتی زاده با تأکید بر اینکه شرکت‌های فعال ملی در خوزستان باید عوارض ناشی از کارکرد خود را در استان پرداخت و هزینه‌کنند، ادامه داد: فعالیت این شرکت‌های تولیدی عوارض زیست محیطی زیادی را برای استان دارد و مردم خوزستان متحمل مشکلات آلودگی‌ها هستند؛ به همین دلیل باید مالیات و گردش حساب این شرکت‌ها به نفع مردم خوزستان و درون استان انجام شود. وی گفت: درآمد حاصل از مالیات، عوارض آلاینده‌گی و مالیات بر ارزش افزوده منابعی هستند که می‌توانند به افزایش اعتبار و درآمد استان کمک کنند.

استاندار خوزستان تصریح کرد: بودجه عمومی جوابگوی مسائل و طرح‌های استان نیست و باید به سمت یافتن منابع مالی دیگری برای استان بود.

### بیمه صیادان پیگیری می‌شود

مدیرکل شیلات گیلان درخصوص وضعیت بیمه صیادان نیز اظهار داشت: صیادانی که از طریق شرکت‌های خصوصی استخدام شده‌اند طبق قوانین ۶ ماه فعالیت دارند و در این مدت بیمه آنها ضروری است. البته چون در نیمه اول سال صیادی انجام نمی‌شود بیمه‌گروهرتی برای بیمه آنها ندارد و در این مدت صیادی شغل در نظر گرفته نمی‌شود. به همین خاطر باید سازگاری برای رفع این مشکل در نظر گرفته شود.

### ضرورت حرکت شرکت‌های صیادی به سمت اقتصاد ترکیبی

خلیلی با تأکید بر ضرورت حرکت شرکت‌های صیادی به سمت اقتصادهای ترکیبی افزود: دریا ظرفیت بی‌ظنیری را برای استان فراهم کرده به همین خاطر باید با همکاری بخش خصوصی و توسعه فعالیت‌های جانبی در زمانی که صیادی انجام نمی‌شود، فعالیت‌های مشابه برای صیادان در نظر گرفته شود تا مشکل بیکاری ۶ ماهه اول سال برای این قشر حل شود.

### خط انتقال ۷۷۱ کیلومتری آب در قالب طرح جهاد آبرسانی احداث می‌شود

## تأمین آب شرب پایدار برای ۱۶۴ روستای خراسان شمالی

روستا‌های دارای تنش آبی استان هزینه شده است، افزود: میزان هدررفت واقعی آب (فروسوگی شبکه و اتفاقات آب) در استان ۱۴ درصد است که با بهسازی شبکه آب این میزان قابل کاهش است. عطای کشور با اولویت مناطقی که دچار تنش آبی هستند در حال اجراست، مشمول خراسان شمالی هم شده است. سهم این استان از طرح جهاد آبرسانی اجرای ۷۷۱ کیلومتر خط انتقال آب است که تاکنون ۱۴۰ کیلومتر آن اجرایی شده است.

هزینه کل اجرای طرح جهاد آبرسانی در روستاهای خراسان شمالی پنج هزار و ۵۰۰ میلیارد ریال است که با مشارکت قرارگاه امام حسن مجتبی (ع) سپاه اجرا می‌شود.

این طرح در قالب مجتمع ۶۷ روستایی شیرین‌دره شهرستان بجنورد و مانه با پیشرفت فیزیکی ۴۸ درصد، مجتمع ۵۵ روستایی پره‌سوز و جرگلان با پیشرفت ۲۰ درصد، مجتمع زیدرسرانی شیروان با پیشرفت فیزیکی ۹۰ درصد و مجتمع ۱۳ روستایی کهنه جلگه مانه با پیشرفت ۶۰ درصدی در حال اجراست. رضا عطایی، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب خراسان شمالی درباره جزئیات اجرای طرح جهاد آبرسانی در این استان به ایرنا گفت: با اجرای کامل این طرح ۱۶۴ روستای استان از نعمت آب پایدار و بهداشتی بهره‌مند می‌شوند که تاکنون ۱۹ روستا در این طرح از نعمت آب برخوردار شده‌اند.

وی با اشاره به اینکه یک هزار و ۷۰۰ میلیارد ریال در ۲ سال اخیر برای اجرای طرح جهاد آبرسانی در



رسیدگی به شکایات‌های مردمی درباره آرد و نان در اولویت کار مدیران استانی قرار گرفت

## دستور ویژه استانداران مازندران و آذربایجان شرقی برای افزایش کیفیت نان

ضایعات و بی‌کیفیتی نان در مازندران از گلابه‌های جدی مردم این خطه است، تصریح کرد: دستورالعمل کیفیت نان باید بسیار جدی گرفته شود. من هر روز از کیفیت نان بویژه در ساری گلابه دارم، ما به دنبال کیفیت نان در رتبه «خوب» در استان هستیم، صد البته واحدهایی نیز وجود دارند که از امتیاز عالی در کیفیت نان نیز برخوردارند.

وی با بیان اینکه صدور پروانه برای خیابانی‌ها با سهمیه کمتر از هفت کیسه در مازندران باید تغییر کند، گفت: همچنین کسر کردن سهمیه آرد برای خیابازان متخلف توجیه منطقی ندارد و در واقع اجحاف در حق مردم است.

نماینده عالی دولت در مازندران با ذکر این نکته که کاهش سهمیه آرد نانویی‌ها صف طولانی را ایجاد می‌کند و با این اقدام فقط حق مردم منطقه اجحاف می‌شود، گفت: طبق گزارش‌های رسیده سهمیه آرد خانه پزد در استان نیز دارای انحراف است و در خارج از شبکه توزیع می‌شود که باید بیش از پیش نظارت کند.

در استان مازندران حدود پنج هزار واحد نانویی وجود دارد و براساس آمار رسمی سرانه نانویی در مازندران از میانگین کشوری نیز بالاتر است. سالانه حدود ۳۸۰ هزار تن و ماهانه ۳۱ هزار تن آرد بین بیش از چهار هزار و ۶۰۰ واحد خیابازی

که مسئولیت پخت نان در مازندران را برعهده دارند، توزیع می‌شود.

### دستور ویژه استاندار آذربایجان شرقی برای افزایش کیفیت نان تبریز

استاندار آذربایجان شرقی نیز با بیان اینکه کیفیت نان در استان و تبریز مطلوب نیست، گفت: در این ارتباط به فرماندار شهرستان تبریز مأموریت ویژه داده‌ام تا در سیاست‌های آرد، نان و نانویی‌ها بازبینی کرده و در کنار افزایش کیفیت نان، تمهیدات لازم را برای کاهش صف انتظار برای تهیه نان اتخاذ کند.

بهرام سرمست با تأکید بر اینکه باید صف‌های نکهت‌ها کاهش سهمیه آرد نانویی‌ها صف طولانی را ایجاد می‌کند و با این اقدام فقط حق مردم منطقه اجحاف می‌شود، گفت: طبق گزارش‌های رسیده سهمیه آرد خانه پزد در استان نیز دارای انحراف است و در خارج از شبکه توزیع می‌شود که باید بیش از پیش نظارت کند.

در استان مازندران حدود پنج هزار واحد نانویی وجود دارد و براساس آمار رسمی سرانه نانویی در مازندران از میانگین کشوری نیز بالاتر است. سالانه حدود ۳۸۰ هزار تن و ماهانه ۳۱ هزار تن آرد بین بیش از چهار هزار و ۶۰۰ واحد خیابازی

## ایران در «ایران»

### پیگیری برای برگشت حساب شرکت‌های بزرگ به خوزستان

**اهواز** - استاندار خوزستان با انتقاد از فعال بودن حساب شرکت‌های بزرگ ملی در خارج از استان گفت: برگشت حساب شرکت‌ها و کارخانجات بزرگ فعال استان به خوزستان در دستور کار است.

محمدرضا موالی زاده افزود: شرکت‌های بزرگ ملی زیادی در استان فعالیت دارند اما حساب‌ها و گردش مالی آنها در خارج از استان است و مالیات آنها نیز در خارج از خوزستان پرداخت و هزینه می‌شود.

وی گفت: در حال پیگیری برای برگشت حساب این شرکت‌ها به خوزستان و پرداخت مالیات آنها در استان هستیم تا درآمد حاصل از این محل صرف آبادانی خوزستان شود. موالی‌زاده با تأکید بر اینکه شرکت‌های فعال ملی در خوزستان باید عوارض ناشی از کارکرد خود را در استان پرداخت و هزینه‌کنند، ادامه داد: فعالیت این شرکت‌های تولیدی عوارض زیست محیطی زیادی را برای استان دارد و مردم خوزستان متحمل مشکلات آلودگی‌ها هستند؛ به همین دلیل باید مالیات و گردش حساب این شرکت‌ها به نفع مردم خوزستان و درون استان انجام شود. وی گفت: درآمد حاصل از مالیات، عوارض آلاینده‌گی و مالیات بر ارزش افزوده منابعی هستند که می‌توانند به افزایش اعتبار و درآمد استان کمک کنند.

استاندار خوزستان تصریح کرد: بودجه عمومی جوابگوی مسائل و طرح‌های استان نیست و باید به سمت یافتن منابع مالی دیگری برای استان بود.

در پی دستور قضایی برای رفع تصرف

### راه تکمیل آزادراه قائم‌شهر - ساری باز شد

**ساری** - در پی دستور ویژه رئیس کل دادگستری مازندران اجرای پروژه ملی احداث آزادراه قائم‌شهر- ساری مجدداً سر گرفته شد.

رئیس کل دادگستری مازندران با تأکید بر اهمیت اجرای پروژه مذکور، اظهار کرد: آزادراه قائم‌شهر- ساری با توجه به بروز برخی اختلافات در حدود ۱۵ کیلومتر از اراضی مسیر اجرای پروژه، تحویل وزارت راه و شهرسازی نشده بود که در پی بازدید دو ماهه قبل از مکان اجرای پروژه و ورود قاطع دستگاه قضایی استان، مقرر شد ضمن رفع تصرف، اراضی مذکور در اسرع وقت خلع‌پد و جهت ادامه عملیات اجرایی، تحویل وزارت راه و شهرسازی شود.

عباس پوریانی افزود: با برنامه‌ریزی دقیق، برگزاری جلسات متعدد و ورود جدی دادستانی قائم‌شهر، با همراهی عوامل فراجاوشواری تأمین شهرستان، هم‌اکنون عملیات تحویل پروژه به شرکت مربوطه صورت گرفته است و پیمانکار در حال اجرای عملیات احداث و ساخت آزادراه است تا پروژه

در زمان مقرر به بهره‌برداری برسد. وی با ابراز اینکه دستگاه قضایی مازندران در مسی‌پیشرفت و توسعه استان و مواردی که با حقوق عامه مردم مرتبط است با هیچ فرد یا گروهی مماشات ندارد، تصریح کرد: تأخیر در اجرای پروژه‌های ملی، موجب بروز خسارت به بیت‌المال است و همه ما به‌عنوان افراد سهمیم در توسعه و آبادانی کشور، باید به بهترین شکل ممکن در این راستا نقش آفرینی کنیم.

گفتنی است پروژه آزادراه قائم‌شهر- ساری، از مازندران آغاز می‌شود و تا استان‌های گلستان، خراسان شمالی، خراسان رضوی، خراسان جنوبی و سیستان و بلوچستان ادامه می‌یابد.

### حل مشکلات بازارچه‌های مرزی کردستان در آینده نزدیک

**سنندج** - استاندار کردستان از حل مشکلات بازارچه‌های مرزی و اجرای قانون تجارت مرز نشینان در آینده نزدیک خبر داد.

آرش زره تن لهونی بر لزوم توجه به تجارت مرزی در کردستان و ظرفیت بازار اقلیم کردستان تأکید کرد و افزود: این مراودات موجب تحول اقتصادی و ایجاد اشتغال در غرب کشور خواهد شد.

وی افزود: کردستان یکی از استان‌های برتر معدنی کشور است و صد و یک نقطه معدنی امید بخش برای ایجاد سرمایه‌گذاری و برپایی زنجیره‌های معدنی تولید از سایر برنامه‌های دولت در کشور است.

### هشدار درباره کاهش جمعیت شتر در کشور

**یزد** - معاون وزیر جهاد کشاورزی گفت: جمعیت شتر در کشور روبه کاهش و شتردوگوهانه در معرض انقراض است و نیاز به احیا دارد.

غلامرضا گل محمدی در نخستین کنگره بین‌المللی و چهارمین کنگره ملی شتر در بافق یزد با اشاره به ذخایر ژنتیکی شتر در کشور افزود: در ایران ۲ نوع شتر شامل تک‌گوهانه و دوگوهانه وجود دارد که شتر دوگوهانه در شمال غرب کشور پرورش داده می‌شود و علاوه بر مصرف شیر، گوشت و پشم آن برای بافبری و سایر موارد استفاده می‌شود.

گل محمدی تصریح کرد: این گونه شتر وضعیت خوبی ندارد و در معرض انقراض است و در حال حاضر تنها ۳۰ نفر از این نوع شتر در کشور وجود دارد.

رئیس سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی با اشاره به پرورش شتر تک‌گوهانه در استان‌های مختلف کشور گفت: بیشترین نوع شتر در استان‌های سیستان و بلوچستان، خراسان جنوبی و یزد دیده می‌شود.

گل محمدی، جمعیت شتر تک‌گوهانه در کشور را ۲۱۰ هزار نفر بیان کرد و افزود: باید برای احیای جمعیت شتر گام‌های محکمی برداشت، زیرا این حیوان به عنوان گونه جانوری که نماد مقاومت و تحمل سختی هاست شناخته می‌شود؛ از شتر حیوان مقاومتری نداریم ضمن آنکه به لحاظ ابعاد زیست محیطی در مراتع، بیابان‌ها و تغییر اقلیمی که رخ داده بسیار حائز اهمیت است.